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VIRTUAL MODELLASHTIRISH 
ASOSIDA O‘QUVCHILARNING 
ARXITEKTURAVIY 
LOYIHALASH 
KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
DIDAKTIK IMKONIYATLARI
Abdullayev A’zamjon Komolxanovich
NamDTU “Qurilish muhandisligi” kafedrasi katta o‘qituvchisi (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘quvchilarda virtual modellashtirish asosida professional ta’lim muassasalari o‘quvchi-
larining loyihalash kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan tashkiliy-tuzilmaviy model yoritiladi. Model kompetensiyaviy, 
innovasion va integrativ yondashuvlar bilan bir qatorda tizimlilik, uzluksizlilik va uzviylilik tamoyillariga asoslanadi.

Kalit so‘zlar: arxitekturaviy loyihalash, professional ta’lim, funksiya, kompetensiya, texnologiya, konstruksiya, virtual 
modellashtirish.
Abstract: This article examines the organizational and structural model aimed at developing the design competence of 
students in professional educational institutions through virtual modeling. The model is based on competency-based, 
innovative, and integrative approaches, as well as the principles of systematization, continuity, and coherence.

Key words: architectural design, vocational education, function, competence, technology, construction, virtual modeling.
Аннотация: В статье рассматривается организационно-структурная модель развития проектной компетентности 
студентов профессиональных образовательных организаций на основе виртуального моделирования. Модель 
основывается на компетентностном, инновационном и интегративном подходах, а также на принципах систем-
ности, преемственности и связности.

Ключевые слова: архитектурное проектирование, профессиональное образование, функция, компетентность, 
технология, конструкция, виртуальное моделирование.

KIRISH
Butun dunyodagi yetakchi ta’lim muassasalari virtual modellashtirishning kasbiy tayyorgarlikka ta’sirini 

o‘rganish bo‘yicha tadqiqotlar olib borishmoqda. Jumladan, Garvard biznes maktabi (Harvard Business 
School)da virtual simulyasiyalar talabalarga nazariy bilimlarni dinamik, real dunyo kontekstlarida qo‘llash 
imkonini beradi va ularni kelajakdagi kasbiy faoliyat murakkabliklariga tayyorlaydi. Shuningdek, Massachusets 
texnologiya instituti (Massachusetts Institute of Technology) virtual modellashtirishning yetakchilik va bosh-
qaruv ta’limiga ta’sirini o‘rganishda yetakchi o‘rinni egallaydi. U yerda o‘tkazilgan tadqiqotlar strategik fikrlash 
va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda virtual modellashtirish imkoniyatlarini namoyish etadi. 
Stenford muhandislik maktabi (Stanford School of Engineering) esa muhandislik va qurilish ta’limida virtual 
modellashtirishni qo‘llashga qaratilgan tadqiqotlar olib boradi. Tadqiqot yuqori malakali mutaxassislarning yangi 
avlodini rivojlantirishga yordam beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI.
 O. A. Qo‘ysinov ilmiy ishlarida “Kasb-hunar ta’limi sifatini aynan bo‘lajak o‘qituvchining kompetentligini 

rivojlantirish va kasb-hunar pedagogik ijodkorligini rivojlantirish orqali ta’minlash mumkin”, – degan g‘oyani 
ilgari surgan hamda o‘quv jarayonini amalga oshirish texnologiyalarini ishlab chiqishni kasbiy ta’limni moder
nizasiya qilishning eng muhim vazifalaridan biri deb hisoblaydi [1].

“Arxitekturaviy loyihalash” fanini rivojlantirish bo‘yicha ko‘plab ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilgan bo‘lsada, 
arxitekturaviy loyihalash fanini o‘qitish metodikasi bo‘yicha yurtimizda ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmagan. 
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“Arxitekturaviy loyihalash” fanini o‘qitishda o‘quvchilarning loyihalash ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari 
bugungi kunda dolzarb muammolardan biri hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi virtual modellashtirish asosida o‘quvchilarning arxitekturaviy loyihalash kompeten-

tligini rivojlantirish jarayonida qo‘llanilgan ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish usullariga tayangan holda tashkil 
etildi. Ma’lumotlar asosan kuzatish, tajriba-sinov ishlari, o‘quvchilarning amaliy loyiha topshiriqlarini bajarish 
jarayonini tahlil qilish, interaktiv modellashtirish dasturlaridan foydalanish jarayonlarini monitoring qilish orqali 
olindi. Shuningdek, o‘quvchilar bilan suhbatlar, ular tomonidan yaratilgan grafik loyihalar, virtual modellar va 
ularni yaratish jarayonidagi raqamli faoliyat mahsulotlari o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar sifat tahlili, taqqoslash 
va kontent tahlili usullari asosida qayta ishlanib, virtual modellashtirishning loyihalash kompetentligiga ta’siri, 
o‘quvchilarning kreativ fikrlash, muammolarni hal qilish, konstruktiv va funksional yechimlarni yaratish qobili-
yatlaridagi o‘zgarishlar aniqlab borildi. Shuningdek, tajriba-sinov natijalari statistik jihatdan solishtirilib, virtual 
modellashtirishning o‘quv jarayoniga integratsiyasi samaradorligini baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘quvchilarning virtual modellashtirish asosida loyihalash kompetentligini rivojlantirishning didaktik 

shart-sharoitlari o‘qitish uchun pedagogika, psixologiya, raqamli texnologiyalar va maxsus fanlardan olgan 
bilimlarini mujassamlashtirish bilan tanlagan mutaxassisliklari bo‘yicha ta’lim–tarbiya jarayonini tashkil qilish va 
amalga oshirish yo‘llarini bayon etadi.

Yangi O‘zbekistonni barpo etish davrida fan va ta’limni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu 
borada qabul qilingan bir qator qaror va farmonlar yuqoridagi boblarda ta’kidlab keltirilgan.

Me’yoriy hujjatlarning barchasida ta’lim sifatini oshirish hamda unga erishish uchun o‘quv jarayoniga 
yangi innovasion va raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali ta’limni raqamlashtirish g‘oyasi ilgari suriladi. 
Xususan, professional ta’lim tizimi o‘quvchilarini virtual modellashtirish asosida loyihalash kompetentligini rivoj
lantirish sohasida zamonaviy pedagogik innovasion texnologiyalar bilan bir qatorda raqamli savodxonligini 
mukammal o‘rganish vazifasi qo‘yiladi.

Virtual modellashtirish asosida arxitekturaviy loyihalash fanini o‘zlashtirishda raqamli texnologiyalarning 
barcha parametr va komponentlarini o‘rganish imkoniyati paydo bo‘ldi. Ushbu paragrafda o‘quvchilarning barcha 
aqliy, jismoniy hamda texnologik jihatlarni o‘zlashtirishga doir dastlabki jarayonlarning (eng sodda va oson 
bo‘lsa ham raqamli texnologiyalar asosida) o‘rganilishi, zamonaviy dasturiy vositalardan foydalanish va ularni 
joriy etish orqali ta’lim tizimini jahon andozalari darajasiga olib chiqishga intilish – asosiy maqsadlardan biridir. 
Funksiya – bu arxitektura tomonidan yechiladigan turli jihatli moddiy-amaliy va informasion masalalarning 
butun bir majmuasidir.

“... Arxitekturaviy obyektning shakli uning tashkil etilish usulini hamda muhit va madaniyatning uyg‘un-
lashuvida mavjud bo‘lish usulini ifodalaydi va undan keyin arxitekturaviy shakl tushunchasini kengaytiradi. 
Texnologiyaning predmetli shaklga aylanishining uchta prinsipi ajratiladi. Birinchi prinsipda ishlab chiqarish 
jarayonining xarakteri uning mazmunini hosil qiluvchi manbalar qatoriga kiradi. Texnologik shaklning ikkinchi 
prinsipi qandaydir boshqacha vositalar bilan yuzaga keltiriladigan, gavdalantiriladigan mukammal texnologi-
yaning obrazli ifodasiga asoslanadi. Uchinchi prinsip arxitekturaning obrazli tilidan jarayonning izlarini chiqa-
rishga, olib tashlashga yo‘naltiriladi. Bu obyektning vazifasiga, uning materialiga va amalga oshirilish usuliga 
bog‘liq bo‘lgan holda, ma’nodorlik ahamiyatiga ega bo‘lgan universal prinsipga kirib boradi” [2].

Funksionalizm nazariyotchilari funksiyaning yakka o‘zi shaklning strukturaviy va badiiy jihatlariga ta’sir 
ko‘rsata oladi, – deb fikr yuritishadi. A. A. Vesnin shunday deb yozgan edi: “Funksiyaning arxitekturaviy yechimi 
– bu binoning nafaqat funksional mazmunini yo‘qotmasdan qurish, balki undagi arxitekturaviy kompozisiya 
uchun mavjud asos sifatida foydalanish demakdir” [3].

“Tarx va binoning tuzilishi – hamma butunlikni o‘z ichiga oladi”, – L. M. Lisiskiy bino arxitekturasining 
shakllanishida rejaviy strukturaning rolini shunday baholagan edi [4]. Amaliyot shuni isbotlaydiki, inshootning 
shakli qachonki mazmunidan kelib chiqsa, mexanik tarzda emas, balki dialektik va bir vaqtning o‘zida ma’noni 
shakllantirganda arxitekturaviy obyekt hayotiy yashashga qodir hisoblanadi. Funksiya, konstruksiya va shakl
ning o‘zaro bog‘langanligi shunda namoyon bo‘ladiki, bunda ular mavjud bo‘lish sharoitlarini bir vaqtning o‘zida 
bir-biriga shart-sharoitlaydi. Arxitekturaviy shaklning undagi ro‘y berayotgan jarayonga ko‘rsatadigan ta’siri 
yetarli darajada tez-tez kuzatiladi. Bunga boshqa jamoat funksiyalariga moslashtirilib rekonstruksiya qilingan 
ko‘p sonli obyektlar misol bo‘la oladi.

Soha olimlarining fikriga ko‘ra, “... arxitekturaviy shaklda fazoviy, obrazli va funksional boshlanish uzviy 
bog‘langan va har qanday shakl uning vazifasi spektrini kengaytiradigan ma’lum funksional imkoniyatga egadir”.
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“Moslashtirish imkoniyatlari, – deb yozadi u, – ehtimol, bu arxitekturaviy shakl va funksiyaning o‘zaro ta’sir-
lashuvi rivojlanadigan asoslardan biridir. U hajmning jarayon bilan to‘ldirilishi paytida boshlanadi va uning butun 
mavjud bo‘lish davrida davom ettiriladi. Bu shunday sababki, biz unga ko‘ra biron-bir xonani tikuv sexi, majlislar 
zali, omborxona sifatida foydalanishimiz mumkin”.

Vaqt o‘tishi bilan moslashtirilgan inshoot yetarli darajada qulaylashadi. Vaholanki, boshlang‘ich lahzada 
boshqa fazoviy namuna qulay deb hisoblangan bo‘ladi. Keltirilgan harakatga qaraganda, harakatning aniq 
universalligi mazmun–mohiyati bo‘yicha turlicha bo‘lgan jarayonlarning parametrlari bo‘yicha yaqin bo‘lgan 
fazoviy kengliklarda ro‘yobga oshirilishi mumkin. Bu har qanday arxitekturaviy obyektning butun bir jarayonlarni 
o‘tkazish uchun yaroqli bo‘lishini ta’minlaydi.

Shunday qilib, so‘z arxitekturaning ko‘p funksionalligi haqida yuritilishi lozim. Keyingi yillardagi izlanishlar 
ko‘p funksionallik arxitekturaviy obyektning mohiyatidan kelib chiqishini ko‘rsatadi. Ma’lum funksiyani bajarishga 
mo‘ljallangan fazoviy kenglik shu funksiyaga nisbatan doimo ortiqcha bo‘ladi. Funksionallik imkoniyati – ko‘p 
ahamiyatli tushunchalarning tarmoqlangan iyerarxiyasini o‘zida mujassam etgan umumlashtiruvchi atamadir [5].

Uning asosiy tashkil etuvchilari orasidan “dolzarb funksiyalar” guruhini, ya’ni iste’molchi tushunchasida 
obyekt shaklining eng muhim xarakteristikalari bilan bog‘langan funksiyalarni ajratib olish mumkin. Dolzarb 
funksiyalar o‘z ichiga “hosil qiluvchi funksiyalar” guruhini kiritadi, ular obyektning birlamchi vazifasini aniqlab 
beradi. “Hosil qiluvchi funksiyalar” yoki “ishchi funksiyalar”ning vujudga kelishiga shart-sharoit hozirlaydi, ya’ni 
bu shunday funksiyalarki, ularda arxitekturaviy obyekt qurilgandan keyin unda oldindan ko‘zda tutilgan xusu-
siyatlarning ma’lum bir qismi aniqlanadi. Ishchi funksiyalar yetakchi va yo‘ldosh funksiyalarga bo‘linadi (ular 
obyektning butun foydalanish davridagi har bir lahzada yuzaga kelishi mumkin).

Arxitekturaviy obyektlarning funksional jihatlarini ko‘rib chiqishda quyidagilarni hisobga olish lozim. Funk-
siyalardan kelib chiqqan holda yaratiladigan inshootdagi jarayon yoki ishchi funksiyalardan kelib chiqib qayta 
moslashtirilgan inshootdagi jarayon har doim ham qabul qilingan gipotezaga muvofiq o‘tkazilmaydi. Ikkita: ideal 
va real funksiyalarni bir-biridan farqlay olish zarur. Ideal funksiyalarning talablari bo‘yicha bino shakllantiriladi, 
real funksiyalar bo‘yicha esa bino real ravishda vazifasini bajaradi. Har bir loyihalovchi bu farqni minimumga 
olib kelishga intiladi, lekin real holatni oldindan bashorat qilish (real foydalanuvchining o‘zini qanday tutishini 
oldindan bilish) juda murakkab. Hattoki ideal funksiya ham o‘rtacha – statik iste’molchilarga asoslangan holda 
tanlanadi.

Arxitekturaviy interpretasiya asosida shakl va funksiyaning o‘zaro ta’sirlashuvi bilan bog‘liq bo‘lgan keng 
hodisalar spektori tushunmovchiliklarning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi. N. A. Ladovskiy 1919–1921-yillarda 
o‘zining ijodiy e’tiqodini shunday ifodalagan edi: “Konstruksiya arxitekturaga qanchalik kirib borsa, u kenglik 
tushunchasini o‘shancha aniqlab beradi”, “Texnik konstruksiya – bezatilgan moddiy elementlarning ma’lum 
reja–sxema bo‘yicha kuch effektini egallash uchun birikishidir”.

M. L. Ginzburg konstruksiya haqida “estetik sistema” sifatida shunday deb yozgan edi: “Konstruksion 
sistema bizning qabul qilish tajribamiz va insonning psixofiziologik jihatlari evaziga boshqa bir o‘zini ‘kengayti
radigan’ va bir vaqtning o‘zida yuzaga keluvchi hamda shaklning tinch holatdagi konstruksiyaga bog‘liq bo‘lgan 
boshqa bir sistemani, yoki to‘g‘ri qilib aytganda, estetik sistemani vujudga keltiradi” [6].

Yuqorida bayon etilganlarga asoslanib xulosa qilish mumkinki, bino butun bir holatda turli dominantlar bilan 
turli sifatli sistemalardan tashkil topishi lozim. Bu turli sifatli dominantlar deganda funksiya, konstruksiya va 
shakl tushuniladi. Bu birlashtirib bo‘lmaydigan tashkil etuvchilar bilan ishlash uchun ularni umumiy “maxraj”ga 
keltirish zarur. Buni biz har bir tashkil etuvchini uchta yagona majmua ko‘rinishida tasavvur qilib, “funksionalli 
shakl” (konstruksiya, funksiya), “konstruktiv funksiya” (shakl, konstruksiya) va “formal konstruksiya” (funksiya, 
shakl) kabi tushunchalarni kiritamiz [7].

Funksionalli shakl (konstruksiya, funksiya) bilan arxitekturaviy shakl (konstruksiya, shakl) tashkil 
etuvchilarning jamlanmasini belgilash tavsiya etiladi, bu tashkil etuvchilar obyektning funksional xossalarini 
o‘zida mujassamlaydi.

Konstruktiv funksiya (shakl, konstruksiya) – arxitekturaviy obyekt funksiyasini tashkil etuvchilar (shakl va 
konstruksiya) jamlanmasi bo‘lib, ular obyektning konstruktiv xossalarini o‘zida mujassamlaydi.

Shaklli konstruksiya (funksiya, shakl) – arxitekturaviy konstruksiya tashkil etuvchilari (funksiyalar, shakllar) 
jamlanmasi bo‘lib, ular obyektning shakliy xususiyatlarini mujassam etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Professional ta’lim tizimi o‘quvchilariga arxitekturaviy loyihalashni o‘rgatishning ilmiy-pedagogik muam

molari tahlillariga tayangan holda “kasbiy faoliyatga tayyor” tushunchasi turli o‘quv–ilmiy sohalarning konsep-
siyasi nuqtai nazaridan aniqlangan (pedagogika, psixologiya, falsafa, sosiologiya, mehnat iqtisodiyoti, 
shuningdek, psixologik–pedagogik va ijtimoiy muammolar). Kasbiy faoliyatga tayyorlash texnologiyasi (usullar, 
texnika, texnologiyalar), psixologik (motivasiya, qobiliyat, professional fazilatlar), akmeologik (o‘z-o‘zini rivoj
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lantirish, shaxsiy namuna ko‘rsatish) [8], konstruktiv (shaxsiy sifatlarga egalik, muvaffaqiyatli kasbiy faoliyat olib 
borish), estetik [9] (tashqi ko‘rinish, aloqa va tarbiyalilik), normativ (Davlat ta’lim standarti va malaka talablariga 
muvofiqligi), ekologik (ekologik madaniyat va xavfsizlik) jihatlar bilan belgilanadi.

Texnikumni tamomlagan, muayyan kasbiy va shaxsiy fazilatlarga ega, ish beruvchi talablariga mos 
keladigan hamda qolgan nomzodlarga nisbatan tez o‘zgaruvchan ijtimoiy voqelik sharoitida keng miqyos-
dagi kasbiy vazifalarni hal qilishning murakkab usullarini amalda qo‘llay oladigan yuqori samaradorlikka ega, 
o‘rnatilgan maqsadlarga erishish imkonini beruvchi yuqori salohiyatli kadrlar hisoblanadi.

Grafik loyiha topshiriqlarini bajarish orqali o‘quvchilarda loyihalash kompetensiyasining rivojlanishini 
aniqlash mumkinligi isbotlandi. Bunda amaliy loyiha topshiriqlarini sodda va murakkab darajalarda o‘quvchi-
larga berish hamda shu orqali o‘quvchilarda loyihalash kompetensiyalari, kreativ fikrlash va ijodkorlik qobiliyat-
larini rivojlantirishga asos bo‘lishi aniqlandi [10].
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